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úvodní slovo starostky

Vážení spoluobčané, 

držíte v rukou první číslo letošního roku, 
a tak mi dovolte, abych vám hned na úvod 
popřála všechno dobré do roku 2023, klid, 
pohodu a hlavně pevné zdraví. Jaro je tady 
a všichni se po šedých zimních dnech těšíme 
na hezké teplé dny.  Zahrádkáři netrpělivě 
vyhlíží první cibulky na své zahrádce, cyk-
listé a motoristé suché cesty pro své první 
vyjížďky, turisté se těší na jarní procházky 
do přírody, zkrátka dny plné sluníčka a po-
hody nám všem vlévají nové síly do žil.   

Po předešlých kovidových letech jsme se 
v loňském roce mohli naplno pustit do or-
ganizování kulturních a společenských akcí. 
I letos tomu nebude jinak. Akce máme na-
plánované na celý rok, ty nejbližší jsou již 
připraveny detailně. S nimi vás seznámíme 
na jiném místě tohoto zpravodaje. 

A jaké se chystají stavební záměry? 
Na prvních jednáních po podzimních ko-
munálních volbách se zastupitelé zabývali 
možnými stavebními projekty na toto vo-
lební období. Některé projekty jsou připra-
vené k realizaci, u některých bude potřeba 
nachystat projektovou dokumentaci a ně-
které zatím zůstávají pouze v hypotetické 
rovině. Realizace projektů se bude odvíjet 
podle jejich připravenosti, a hlavně podle 
finančních možností obecního rozpočtu. 
Pokud se budou nabízet vhodné dotační 
tituly, určitě jich využijeme.  

Pro letošní rok schválili zastupitelé realizaci 
opravy stávajících chodníků pod kostelem.  
Je to jedna z etap celkové regenerace centra 
obce. V rámci tohoto velkého projektu již 
byly některé části realizovány v minulých 

letech. Postaven byl chodník okolo hlavní 
cesty od hotelu Travný po holičství, chod-
ník v  Rovni a  bylo opraveno zatrubněné 
koryto Roveňského potoka mezi holičstvím 
a prodejnou zeleniny. Opravou stávajících 
chodníků v parku pod kostelem bychom 
chtěli navázat na již hotové chodníky. Nově 
opravené chodníky budou dlážděny žulovou 
kostkou, tak abychom zachovali již započatý 
celkový ráz všech chodníků. Kvůli opravě 
chodníků byly již odstraněny lípy okolo 
Kostelní ulice. Současně bychom upravili 
veřejné osvětlení v této lokalitě včetně pro-
tažení až k mateřské školce.

S realizací bychom rádi začali v létě. Do té 
doby se musí vysoutěžit realizační firma. 
Předpokládané náklady na tento projekt se 
pohybuji okolo 1,5 mil. Kč. Část nákladů 
bychom chtěli pokrýt z dotace Moravsko-
slezského kraje. Žádost o dotaci z programu 
Podpora obnovy a  rozvoje venkova MSK 
2023 již byly podána. Dotace je ve výši max. 
400 000 Kč. 

Dále zastupitelé podpořili zpracování 
projektové dokumentace:
Parkoviště vedle obecního úřadu – tento pro-
jekt již existoval, ale nebylo vydáno stavební 
povolení. V letošním roce se projekt aktu-
alizuje na současné požadavky a v příštím 
roce bychom ho rádi realizovali.

Rekonstrukce hotelu Travný – hotel Travný je 
ve stavu, kdy celková rekonstrukce je zcela 
nutná. Vzhledem k tomu, že to bude projekt 
velmi časově i finančně náročný, je potře-
ba začít od postupné přípravy. Zatím byla 
zpracována studie úpravy interiéru, nyní se 
jí zastupitelé budou zabývat. Na pořízení 
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nĚkolIk statIstICkÝCH údaJŮ Z rokU 2022

V roce 2022 se v naší obci 
•	 narodilo	5	nových	občánků	
•	 domov	v naší	obci	našlo	25	nových	ob-

čanů  
•	 odstěhovalo	se	28	občanů
•	 navždy	opustili	své	blízké	4	občané

K 31. 12. 2022 žilo v naší obci 906 oby-
vatel, z toho 13 cizinců. Mimo cizinců 
je 446 žen a 447 mužů. Počet obyvatel 
je téměř srovnatelný s počtem obyvatel 
před rokem. Ne zcela příznivá je věková 
struktura obyvatelstva. Počet obyvatel 
65+ je výrazně vyšší než počet osob do 15 
let. Index stáří (kolik obyvatel ze starších 
věkových kategorií připadá na 100 dětí) 
dosáhl	čísla	148.	

Nejčastějšími ženskými jmény jsou Ma-
rie (24), Jana (19) a Anna (16). U mužů 
je nejoblíbenější jméno Jiří (26), Jan (25) 
a Josef (20).

Nejčastějším používaným příjmením je 
Foldyna-Foldynová (23), Koloničný-Ko-
loničná (16) a Blahuta-Blahutová (15).

V roce 2021 oslavilo 60 let 17 občanů, 
70 let	11	občanů,	75	let	11	občanů	a 80 let	
7 občanů.  Dvě občanky se dožily 90 let, 
jedna 91 let a jedna 92 let.

 K šedesátinám byla oslavencům zaslá-
na gratulace. Pro starší jubilanty byla 
dvakrát připravena společná oslava na 
obecním úřadě nebo je navštívili zástupci 
obce přímo u nich doma a předali dár-
kový balíček. 

V  roce 2023 chceme jít znovu cestou 
společných oslav. Je to příležitost po-
tkat se kromě zástupců obce i se svými 
vrstevníky, známými či sousedy. Samo-
zřejmě pokud někomu společná oslava 
z jakéhokoliv důvodu nevyhovuje, budou 
jubilanti navštíveni individuálně. 

projektové dokumentace poskytuje Morav-
skoslezský kraj dotaci, tu bychom také rádi 
využili.  

Rekonstrukce povrchu místní komunikace 
na ulici Chodníky a Třešňová – postupně 
bychom chtěli rekonstruovat místní komu-
nikace, které to potřebují. V  této chvíli je 
asi v nejhorším stavu ulice Chodníky. Na 
opravy místních komunikací vypisuje do-
tace ministerstvo pro místní rozvoj. V oka-
mžiku vypsání dotace je ale potřeba mít 
připravenou dokumentaci. Této dotace jsme 

již jednou využili při opravě cesty na ulici 
Na kopec v roce 2020.

Vybudování chodníků na hřbitově – návštěv-
níci hřbitova si stěžují a my jsme si toho 
vědomi, že v období nepříznivého počasí je 
terén neschůdný. Chtěli bychom vydláždit 
hlavní trasy včetně prostoru u horní brány. 

A na závěr bych všem ráda popřála krás-
né jaro plné sluníčka, pohody a příjemných 
chvil. Michaela Honešová,  

starostka obce 
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Poplatek za psa byl splatný k 31. 3. 
2023 a platí se za všechny psy starší 
3 měsíců.

Poplatek za odpad je splatný k 31. 10. 
2023 a činí 660 Kč za osobu a rok. Je 
stejný pro osoby s  trvalým pobytem 
i pro majitelé chat a chalup. 

Oba poplatky je možné hradit v hoto-
vosti v pokladně obecního úřadu nebo 
bezhotovostní platbou na účet vedený 
u ČS,	a.s.	1682040329/0800.	V případě	
platby přes účet je potřeba si vyžádat 
na obecním úřadě variabilní symboly 
(pro poplatek za psa i pro poplatek za 
odpad je jiný variabilní symbol), aby 
se platby správně přiřadily ke konkrét-
nímu plátci.

Hotel travnÝ hledá 
zaměstnance:

- pomocnou sílu do kuchyně – prá-
ce na zkrácený úvazek, DPČ, DPP – 
práce	vhodná	i pro	aktivní	seniorku/
seniora

- Servírku, číšníka  – pracovní ná-
plní je obsluha na zahrádce nebo 
v restauraci během května -června 
nebo i jen v době letních prázdnin 
(studenti).

Zájemci se mohou 
hlásit na tel.:
725 594 524 nebo 
777 829 473.

krÁtCE

Připomínáme, že v přízemí obecního úřadu 
je stále umístěna naše semínkovna. Vedle 
vchodu do knihovny naleznete dřevěný box 
s přihrádkami, v kterém shromažďujeme 
papírové pytlíčky se semínky nebo rostlinky 
v květináčcích. Máte doma přebytek semí-
nek nebo vám vzešlo více rajčat, paprik či 
letniček? Budeme rádi, když je donesete do 
naší semínkovny. Semínka nebo rostlinky si 
samozřejmě můžete i odnést a udělají vám 
radost na vaší zahradě či balkoně. 
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kotlíkovÉ dotaCE
5. výzva kotlíkových dotací bude Moravskoslezským krajem vyhlášena pravděpodobně 
na přelomu května a června. Zastupitelstvo obce Pražmo schválilo spolufinancování ve 
výši 7 500 Kč na jeden vyměněný kotel. Částka je stejná jako u všech předešlých výzev. 
Podrobnosti k připravované výzvě budou zveřejněny na webu Moravskoslezského kraje 
(www.msk.cz).

PodoMní ProdEJCI
V posledních dnech se zase v naší obce objevili podomní prodejci. Míří hlavně na 
bezbranné seniory, nabízejí všechno možné od levných prášků až po výhodné smlouvy 
na energie. Upozorňujeme proto hlavně starší spoluobčany, aby byli velmi obezřetní při 
komunikaci s neznámými osobami. 

odPady

Povídání o odpadech se již stalo pravidel-
nou rubrikou našeho zpravodaje. Jednak 
tím plníme zákonnou povinnost minimálně 
jednou ročně informovat občany o odpa-
dovém hospodaření v obci a jednak tímto 
článkem snad odpovíme na časté dotazy 
spoluobčanů:

Proč se každým rokem poplatek zvyšuje, když 
přece odpad třídím a v popelnici na komunální 
odpad ho mám méně?

Proč musím platit stejně jako soused, když já 
důkladně třídím a soused hází všechno do jedné 
popelnice?

Z tabulky je jasně vidět, že po dvou kovido-
vých letech, kdy jsme si zvykli hodně nakupo-
vat přes internet a vytvářet tak mnohem více 
papírového a plastového odpadu, se množství 
tříděného odpadu v loňském roce snížilo. 

Kromě vytříděného odpadu jsme v obci vy-
produkovali 181,38 t směsného komunální-
ho odpadu	(rok	2021	-	194,38	t),	95,069 t ob-
jemného odpadu (rok 2021 - 124,39 t) a 1,29 
t nebezpečného odpadu (rok	2021	-	1,58	 t).	
Z těchto dat rozhodně nelze dělat žádné velké 
závěry. Ale pokud by se nám všem společně 
povedlo trend snižování všech odpadů udržet, 
byl by to dobrý signál do budoucna. 

Druh odpadu 2019 t 2020 t 2021 t 2022 t
plast 18,7865 20,9239 19,7166 16,7403
papír 16,8131 17,7103 20,3853 17,2572
sklo 14,9003 17,4363 17,6828 17,2914
separovaný sběr celkem 50,4999 56,0705 57,7847 51,2889

Nejdříve ohlédnutí za rokem 2022 a pak nějaký výhled na rok následující.
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U odpadů, které se v současné době skládkují, 
je potřeba velmi intenzivně pracovat na způ-
sobech, jak toto množství snížit. Stále platí, že 
skládkování by mělo být od roku 2030 zcela 
zakázáno. Jediným způsobem, jak toho dosáh-
nout, je skládkování finančně znevýhodnit.  
Proto ruku v ruce s tímto evropským naří-
zením půjde zvyšování poplatku za uložení 
směsného komunálního odpadu na skládky. 
Ze	současných	500	Kč/t komunálního	odpadu	
se bude skládkovací poplatek zvyšovat do roku 
2029	až	na	1850	Kč/t.	Jediný	způsob,	jak	za-
jistit, abychom náklady na odpady udrželi na 
rozumné úrovni, je tedy více třídit a tím snižo-
vat množství odpadu v běžných popelnicích.

A jak vypadalo odpadové hospodářství v roce 
2022 z finančního hlediska? 

Příjmy: 776 702,00 Kč
Příjmy tvoří poplatky od občanů s trvalým 
pobytem, od chatařů a chalupářů, příjem za 
zpětný odběr tříděného odpadu od EKO-KO-
Mu, příjem od podnikatelů v obci, příjem za 
kontejner na textil a příjem za výkup šrotu. 

Výdaje: 894 826,12 Kč
Výdaje tvoří náklady na svoz a skládkování 
komunálního odpadu, náklady na svoz a do-
třídění separovaného odpadu, náklady na li-
kvidaci objemného a nebezpečného odpadu 
a náklady na provoz společného sběrného 
dvora v Raškovicích. 

Rozdíl mezi výdaji a  náklady ve výši 
118 124,12 Kč je hrazen z obecního rozpočtu. 

Pro rok 2023 byl zastupitelstvem obce Pražmo 
schválen poplatek za odpad ve výši 660 Kč na 
osobu a rok. Proti loňskému roku je nárůst 
o 60 kč, tedy o 10 %. Zvýšení odráží současnou 
ekonomickou situaci. Zvýšení cen pohonných 
hmot a vysoká inflace se projevuje na cenách, 
které nám určuje svozová firma. Proti minu-
lému roku Frýdecká skládka zvýšila ceny za 

svoz popelnic a  kontejnerů na komunální 
i  tříděný odpad, za svoz velkoobjemových 
kontejnerů a nebezpečných odpadů (ze spo-
lečného sběrného dvora v Raškovicích) i za 
dotřídění plastů a papíru. Z toho je vidět, že 
rostou náklady na likvidaci komunálního ale 
i separovaného odpadu.

Z výše uvedeného je vidět, že nejlepší cesta by 
byla odpady vůbec nevytvářet. To samozřejmě 
v dnešní moderní konzumní společnosti ne-
jde. Tak aspoň musíme dělat všechno proto, 
aby jich bylo co nejmíň v popelnici na ko-
munální odpad, a naopak se mnoho odpadu 
vytřídilo.

Jednou z cest, jak snižovat množství komunál-
ního odpadu je kompostování. Podle statistik 
se ukazuje, že až 40 % komunálního odpadu 
v popelnicích tvoří biologicky rozložitelný 
opad. Touto cestou jsme se rozhodli jít, když 
jsme v loňském roce pořídili kompostéry pro 
všechny zájemce z řad občanů obce i majitelů 
rekreačních nemovitostí. 

A na závěr již jen pro připomenutí:
V barevně oddělených nádobách je možné 
soustřeďovat papír, plast, sklo, kovy, jedlé oleje 
a textil. Pro ukládání nebezpečného a velko-
objemového odpadu slouží kontejnery na spo-
lečném sběrném dvoře v Raškovicích. 

Stanoviště, kde jsou umístěny kontejnery na 
papír, plast a sklo najdete: mezi bytovkami, 
u bývalého obecního úřadu, na Horní ulici, 
u mateřské školy, v Rovni u večerky a u kra-
vína a u zastávky Obecník. Na kovový odpad 
jsou kontejnery u bývalého obecního úřadu, 
v Rovni u večerky a u zastávky Obecník.  Ná-
doby na potravinové oleje jsou mezi bytov-
kami, u mateřské školy a v Rovni u večerky. 
U bývalého obecního úřadu je kontejner na 
textil. 

Michaela Honešová, starostka obce 
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lÉkaŘI
Praktický lékař MUDr. Lenka Carbolová neordinuje v těchto termínech

14.4.2023   dovolená
12.5.2023   konference lékařů

PraktICkÝ lÉkaŘ Pro dĚtI a dorost
MUDr. Marie Mácová s.r.o., Raškovice 260, 739 04 Raškovice
IČO:	28615620
Telefon: 733 685 195

Lékaři:  MUDr. Marie Flídrová
 MUDr. Marie Mácová
Zdravotní sestra: Lenka Matysíková

ordInaČní doBa – raŠkovICE
Pondělí: 7:30h  – 12:00h
 12:30h – 14.00h (poradna pro objednané)
Středa:	 8:00h		–	12:00h	(poradna	pro	objednané)		
 13:00h – 16:00h                 
	 16:00h	–	18:00h	(pro	zvané)
Pátek: 7:30h  – 12:00h      
 12:00h – 13:00h (poradna pro objednané)

ordInaČní doBa – MorÁvka
Úterý: 7:30h – 11:00h 11:00h – 12:30h (poradna pro obj.)
Čtvrtek: 7:30h – 11:00h 11:00h – 12:00h (poradna pro obj.)

VŠICHNI PACIENTI, I AKUTNÍ NEMOCNÍ, MUSÍ BÝT VŽDY TE-
LEFONICKY OBJEDNANÍ!!!

Provozní doba odpovídá ordinační době.
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kalEndÁŘ kUltUrníCH  
a sPolEČEnskÝCH akCí v roCE 2023

Zatím máme za sebou úspěšnou plesovou sezónu v hotelu Travný, spaní dětí v knihovně nebo 
besedu na obecním úřadě. A připravujeme mnoho dalších. 

UKLIĎME SVĚT – sobota 15. 4. ve 14 h - k této celostátní akci se přidáváme pravidelně 
již několik let. Doufáme, že se nám i letos podaří uklidit některé místní části. Po zimě to na 
některých místech nevypadá úplně hezky. Vždyť čistá a krásná obec by měla být vizitkou 
nás všech. Pokud nám to počasí dovolí, chtěli bychom se na závěr sejít v areálu u sv. Floriána 
a společně opékat buřty.
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Mechulaláci – pátek 21. dubna v 16  h v hotelu Travný – představení pro děti pořádá 
Svazek obcí Morávka – Pražmo.
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PraŽMovskÉ vEsElEní  – sobota 27. 5. v areálu u sv. Floriána

sPaní vE stanU Pro dĚtI
– sobota 17. června – odpoledne plné her s přespáním ve stanu určené větším dětem 
v areálu u sv. Floriána
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lEtní dIsCo -  pátek 14. 7. na zahradě hotelu Travný 

lEtní kIno – sobota 29. 7. na zahradě hotelu Travný

PlaCkovÉ Hody	–	sobota	12.	8.	v areálu	u sv.	Floriána

kUltUrní dEn soPM	–	neděle	20.	8.	v areálu	Kamenité	ve	Vyšních	Lhotách	–	akci	
pro malé i velké pořádá Sdružení obcí povodí Morávky

sPortovní dEn soPM – sobota 9. 9. odpoledne – 11. ročník tohoto sportovního 
klání se uskuteční tentokrát v Dobré.   

dEn rEGIonU slEZskÁ BrÁna – sobota 23. 9. odpoledne v areálu zámku v Paskově

Podrobnosti o všech akcích se dovíte z pravidelných informačních kanálů – vývěsky, webo-
vé stránky obce, rychlé zprávy, facebookový profil obce.

Na všechny akce Vás srdečně zveme. Pevně věříme, že se na mnohých akcích společně 
potkáme a budeme se moct společně pobavit, zatancovat nebo si jen tak po sousedsku 
popovídat.  

knIHovna InForMUJE 

rande naslepo s knihou
V mrazivých dnech 7.-16. února jsme uspo-
řádali v knihovně Rande naslepo s knihou. 
Na čtenáře čekaly zabalené knížky s maš-
ličkou a vybírali tak bez nápovědy tiráže, 
obálky či jména spisovatele. Možná měli 

šťastnou ruku a možná sáhli vedle. Pod-
statné je, že aspoň někteří třeba objevili no-
vého zajímavého autora, příběh, pro který 
by vědomě nesáhli. Doufáme, že takových 
šťastných setkání bylo co nejvíce. A  také, 
že se nám sejde hodně vyplněných anket-
ních lístků, abychom měli inspiraci pro další 
nákupy.

na dobrou noc
Z pátku na sobotu (24.-25.2.) se konala akce 
pro děti do 12 let, spojená s přespáváním 
v knihovně. Děti přišly kolem páté odpole-
dne, maminky napekly a nachystaly dobro-
ty, a pak už se četly pohádky až do večera. 
Mezitím jsme si zahráli divadlo O Červené 
Karkulce a  lovili zlatou rybku. Děti samo-
zřejmě také malovaly. Přečíst pohádku přišla 
mezi nás i paní starostka Michaela Honešová. 
Večer jsme zalezli do spacáků a pustili si po-
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ČtEnÁŘskÝ koUtEk

artur Golden
(* 6. 12. 1956)
Na Harvardově univerzitě vystudoval dějiny 
umění se zaměřením na Japonsko. Nějaký 
čas působil v Pekingu a Tokiu.

Gejša
Dílo vypráví o životě mladé 
japonské dívky Čijo, kterou 
v devíti letech vytrhli z rodné 
vesnice a byla jí určena role 
gejši v Kjótu. Kniha je volně 
založena na životních osu-
dech skutečné gejši Mineko Iwasaki.

Eva kollerová – střihavková 
(*1990) Redaktorka, novinářka a  spiso-
vatelka. Dcera zpěváka Kamila Střihavky 
a snacha Davida Kollera. Vystudovala me-
zinárodní vztahy a dějiny umění.

Můj grónský rok
Příběh o  lásce bez lásky, 
o  dilematech bez možnosti 
výběru a o vřelosti přátelství 
v ledu a mrazu. Co se stane, 
když se žena kvůli svému 
muži přestěhuje do Grónska 
a on jí k narozeninám věnuje plavbu s par-
tou zbohatlíků na severní pól?

Marcel Pagnol 
(1895–1974)	francouzský	spisovatel,	drama-
turg, filmař a člen Francouzské akademie, 
jeden z „Nesmrtelných“.

Jak voní tymián
Spisovatelovy vzpomínky 
z  dětství sestavené do čtyř 
novel – Tatínkova sláva, Ma-
minčin zámek, Čas tajemství, 
Čas lásek. S nadhledem, ne-
obyčejným vtipem a něhou 
nás seznamuje s Provensálskem, svým rod-
ným krajem, se svými rodiči, sourozenci 
a přáteli.

„Josefe, přece nechceš tyhle špinavé krámy 
tahat do domu?“

„Tyhle špinavé krámy,“ řekl tatínek, „jsou 
základem selského nábytku, od kterého ne-
budeš moci odtrhnout zrak!“

A  protože velký Pasteur vynalezl bacily 
teprve nedávno, maminka všechno omyla 
chlorovou vodou. Poté jsme materiál odnes-
li do sklepa. Práce jsme zahájili ukořistěním 
tepané železné lžíce, jejíž krádeží z kuchyň-
ské zásuvky jsem byl pověřen já. 

Maminka ji dlouho hledala a několikrát ji 
i našla. Ale nepoznala, protože jsme ji kla-
divem zploštili, aby z ní byla zednická lžíce.

hádky. Maryšku z Vlčího hrádku, Posledního 
jednorožce a Pohádky ovčí babičky. Ráno 
jsme bohatě posnídali, ještě si ledacos za-
hráli i nakreslili a potom už byl čas rozejít 
se zase domů. A přestože tu byla polovina 
dětí ze školky, tak nikdo neplakal. Těšíme 
se na příště.

Zvuková knihovna
Připomínáme, že v naší knihovně funguje 
zvuková knihovna. Podrobné informace 
o  jejím fungování se dozvíte při návštěvě 
knihovny. 

Kateřina Janošíková, knihovnice 
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HIstorICkÉ okÉnko

Pražmjani nejsou ukvapení aneb 
založení obecní kroniky

Zákon	80/1920	Sb.	z.	a n.,	o pamětních	kni-
hách obecních, ze dne 30. ledna 1920 ulo-
žil samosprávným obcím povinnost založit 
a vést pamětní knihu obecní čili kroniku. 
Pražmo nic neuspěchalo a kroniku založilo 
roku 1923. Byla zakoupena kniha pamětní 
a na ni zlatě vyražen nápis „Kronika obce 
Pražmy. Založena 1923.“  A už 1.7.1924 po-
věřil starosta Jan Bohačík řídícího učitele 
Františka Motyčku funkcí prvního kroni-
káře. 

Zpočátku je kronika psána retrospektiv-
ně a zaobírá se událostmi spjatými s obcí 
před založením kroniky, tak jak kronikáři 
přicházely na mysl a přišly mu hodny za-
znamenání. Jde o osobitou směs obecních 
charakteristik. Ovšem nutno říci, že právě 
tyto zápisy obsahují velké množství zají-
mavostí. Po tomto úvodu pak již následují 
roční zápisy chronologicky.

U příležitosti stého výročí založení obecní 
kroniky se sluší připomenout všechny kro-
nikáře, kteří se zasloužili o pečlivé zazna-

menání všeho důležitého v životě naší obce:

1923	–	1938	František	Motyčka	–	řídící	ško-
ly na Pražmě

1939 – 1945  válečné roky nejsou psány pod-
le let, ale souhrně za všechny roky 

1939 – 1964 Jan Valášek – učitel ZDŠ

1965 Alois Miarka

1966	1978	Jan	Valášek

1978	–	1981	Marie	Carbolová	–	učitel	MŠ

1982	–	1990	Zlatuše	Němcová	–	učitelka	MŠ

1991 – 1997 Jaroslava Knopová – referentka 
OÚ Pražmo

1998	–	2018	Michaela	Honešová	–	středo-
školská učitelka

2019 – 2021 Lenka Šporclová – knihovnice

Od r. 2022 Kateřina Janošíková - knihovnice

Vzhledem k v současnosti omílanému téma-
tu globálního oteplování Vám nabízíme ci-
taci z prvního klimatického ročního zápisu.

„Klimatické poměry roku 1925 možno karak-
terizovati jako celkově nepříznivé. 

V prvních měsících v lednu a únoru srážky 
byly podprůměrné, teplota značně stoupla 
a ustálila se. V nižších polohách započalo setí 
začátkem března. Brzy nato poměry se obrá-
tily, napadl ještě sníh a teplota značně pokles-
la pod bod mrazu. Březnovým obratem bylo 
celkové provedení jarních prací odsunuto do 
konce dubna a začátku května. Jarní mrazy 
trvaly do 25. dubna, ale mráz se objevil ještě 
20. května. V květnu se tepelné poměry znač-
ně zlepšily. Časté silné bouřky s krupobitím 
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postihly některé oblasti. U nás nezpůsobily 
škod a pršelo málo. Následkem četných tepel-
ných extrémů se období žní opozdilo. Lepší 
povětrnost nastala v polovici července, ale 
ke konci zase se zhoršila. Na počátku srpna 
vyvrcholily srážky v katastrofální. Povodně 
nadělaly škody na obilí. Pršelo v Beskydách 
i Sudetách. Obilí porostlo (zrna začala klíčit 
na stojato), brambory trpěly hnilobou. Kolem 

15. září začaly se objevovati ranní mrazíky. 
Srážky v září i říjnu nepatrné. Obilí špatně 
vzcházelo. Koncem listopadu a  v  prosinci 
objevily se slabé sněhové srážky. Třešně byly 
letos silně napadeny mšicí a  slívy puklicí. 
Větve na těchto stromech usychají.“

U příležitosti

Kateřina Janošíková, kronikářka

dnEs Pro vÁs vaŘí kUCHaŘI Z HotElU travnÝ

konfitovaná panenka v slaninovém kabátku s bramborovo-mrkvovým pyré

Očištěnou panenku nakrájíme na kousky. 
Posolíme, popepříme a posypeme tymiá-
nem. Zabalíme do slaniny a prudce ope-
čeme na pánvi (zatáhneme). Přeložíme do 
pekáčku a pečeme v troubě 20 – 30 min na 
140 stupňů. Podle velikosti. 

Na omáčku použijeme demi glace (silný ma-
sový vývar) ke kterému přidáme povidla 
a protlak. Dochutíme dle vlastí chuti. 

Výpek z panenky vlijeme do omáčky.

Na pyré dáme vařit mrkev a brambory v po-
měru 1 : 1. Rozváříme, scedíme a propasíru-
jeme s máslem a smetanou. Dochutíme solí, 
pepřem a muškátovým oříškem. 

Vaříme a podáváme s láskou.  

Dobrou chuť přeje Tým Hotelu Travný
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dĚtI Z kroUŽkU vaŘEní

O kroužek vaření je takový zájem, že počet 
dětí již dávno přesáhl možnosti naší malé 
kuchyňky na obecním úřadě. Proto jsou děti 
rozděleny na dvě skupiny a holky a kluci se 
pravidelně střídají. Jednu březnovou lekci 

měli společnou a zaměřili se na studenou 
kuchyni. Připravovali obložené chlebíčky tak, 
aby to nebylo jen dobré ale i oku lahodící. 
Jestli se jim to povedlo, můžete posoudit 
z přiložených fotek.  



PRAŽMOVSKÉ

17

Zpravodaj obce Pražmo  •  1/2023

oHlÉdnUtí Za …

obecním plesem

V pátek 11. února se v sále hotelu Travný 
konal tradiční obecní ples. Zastupitelka Kris-
týna Felcmanová a místostarosta Antonín 
Chalupa vítali hosty dobrou štamprličkou, 
dámy dostaly lízátko ve tvaru srdíčka.  K tan-
ci i poslechu hrála skupina La Fiesta Bend 
a byli skvělí. Naopak členové kapely byli nad-
šení z tančících hostů. Po zahájení plesu paní 
starostkou Michaelou Honešovou předvedl 
své taneční vystoupení dětský taneční pár 
Sára Vykrutová a Adam Šedovič. Předvedli 
ukázku latinsko – amerických tanců i klasi-
ku. Za své vystoupení nabité šarmem a ener-
gií sklidili obrovský potlesk. 

Před půlnocí byla vylosována bohatá tombo-
la	s více	jak	80	hodnotnými	cenami.	Je	potře-
ba ještě jednou poděkovat všem sponzorům, 
kteří naši tombolu podpořili. 

Jako zpestření programu byl pro hosty při-
praven zábavný fotokoutek, samozřejmostí 
byla výborná večeře. Jako vždy končil ples 
v  časných ranních hodinách a  všichni se 
rozcházeli s pocitem příjemně stráveného 
večera.

Maškarním plesem

Po dvou ročnících retro plesu přemýšlely 
hlavní organizátorky Lenka Šporclová a Ar-
temis Carbolová nad koncepcí letošního 
plesu k MDŽ. Ohlasy na minulé plesy byly 
velmi pozitivní, takže bylo jasné, že ples být 
musí, ale otázka zněla, jaký? Nakonec vyhrála 
varianta maškarního plesu.  A byla to dob-
rá volba. Bylo neuvěřitelné, kolik různých 
přestrojení bylo v sobotu 4. března k vidění. 
Bezva převleků se zhostila i obsluha hotelu. 
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Abychom aspoň trochu zachovali retro ná-
dech, dostaly ženy u vstupu lahvičku s retro 
voňavkou a proběhlo tradiční focení. Or-
ganizátorky si připravily několik vtipných 
soutěží, takže o legraci bylo postaráno. Hud-
bu pouštěl DJ Tomáš a za výběr repertoáru 
sklidil velkou pochvalu, zkrátka tanečníci 
nechtěli opustit taneční parket a dožadovali 
se přídavku. 

A kdo vyhrál soutěž o nejlepší kostým? Ne-
větší uznání získala parta ZOO Pražmo v čele 
se šnekem Tondou. Na farmě byla i další zví-
řátka od slona až po hmyz.  Loňští vítězové 
manželé Tomáš a Kristýna Felcmanovi jim 
s  radostí předali hodnotnou cenu – retro 
sochu jelení štvanice a dort. 

I tento ples byl velmi vydařený, nikomu se 
nechtělo jít domů. 

Více fotek najdete na tomto odkazu:
https://obecprazmo.rajce.idnes.cz/Ples_k_
MDZ_-_Maskarni/
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vítáním občánků

V sobotu 4. března proběhlo vítání občánků. 
V loňském roce se v naší obci narodilo 5 mi-
minek a je zajímavé, že jsou to samé holčičky 
(Tereza, Natálie, Johana, Adéla, Aurelia). Na 
obecním úřadě Pražmo přivítala všech 5 no-
vých občánků starostka Michaela Honešová 

spolu s předsedkyní kulturního výboru Kris-
týnou Felcmanovou.  Kromě finanční odmě-
ny a pamětního listu dostávají rodiče kytič-
ku, poukázku do mateřského centra Skřítek 
a pamětní fotoalbum. Zpestřit toto setkání 
přišly svými písničkami a básničkami děti 
z Mateřské školy na Pražmě. 
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lEtní PŘíMĚstskÝ tÁBor na PraŽMĚ

I v letošním roce připravuje pro děti z Pražma a okolí neziskovka Hravý klaun 2 turnusy 
letních příměstských táborů. Děti se mohou těšit na dny plné her, soutěží a zábavy.
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Školy InForMUJí…

oHlÉdnUtí Za ZIMoU  
v naŠí ŠkolIČCE

V prosinci zavítal do školky za dět-
mi Mikuláš s čerty a andělem …

… děti si pro Mikuláše připravily básničky 
a písničky a slíbily, že budou stále hodné ….

Protože stále nechtěl napadnout 
sníh, vyrobily si děti svůj vlastní …. 
a pak se konečně dočkaly a mohly si 
užívat zimních radovánek ...

Společně s rodiči jsme si užili „VÁNOČNÍ 
PÁRTY“, kdy děti zahrály rodičům pohád-
ku, společně nazdobili vánoční stromečky, 
zazpívali si koledy a  užili si předvánoční 
atmosféru. 

MatEŘskÁ Škola PraŽMo
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A byla i vánoční nadílka. 

V lednu, jak už bývá krásným zvykem, uví-
tal v našem pražmovském kostele pan farář 
a povídal si s dětmi o Ježíškovi, třech králích 
a ukázal dětem krásné betlémy.

Nechyběla ani tříkrálová koleda ….

Sníh vydržel i v lednu a děti si zalyžovaly na 
Opálené …

Ráda bych touto cestou poděkovala 
panu Karlu Carbolovi z Pražma a také 
rodičům zaměstnaným u LČR, kteří 
pro školku dodali krásné vánoční stro-
mečky.
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Předškoláci si byli v ZŠ Morávka vyzkoušet, 
jaké to bude, až půjdou do školy. Paní učitel-
ka Rohanová z první třídy pro děti připravila 
adaptační program – Seznámení se školou.

V únoru se z dětí stali kouzelníci jako Harry 
Potter a také se proměnili v různé pohádkové 
postavy.

V březnu jsme s předškoláky opět navštívili 
ZŠ Morávka, kde si předškoláci vyzkoušeli 
kouzlení s písmenky a hláskami. 

Březen je první jarní měsíc a tak už přivolá-
váme JARO …

Abychom paní Zimu poslali pryč, plánujeme 
s rodiči společné vynášení Moreny.
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20. dUBna 2023 od 14. 30 HodIn do 16.00 HodIn  
sE BUdE v MŠ PraŽMo konat dEn otEvŘEnÝCH dvEŘí.  

nEvÁHEJtE a PŘIJĎtE sE MEZI nÁs Podívat.

Zápis do mateřské školy se letos uskuteční 9. a 10. května 2023 od 10 do 11 hodin a od 14 do 
16 hodin.  Přihlášku k předškolnímu vzdělávání si můžete stáhnout na webových stránkách 
mateřské školy nebo si ji můžete po telefonické domluvě vyzvednout přímo v mateřské ško-
le. U zápisu předložíte přihlášku s potvrzením lékaře, že je dítě řádně očkováno, rodný list 
dítěte, občanský průkaz.
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ZáPIS Do 1. TříDy 
Vážení rodiče, srdečně Vás a Vaše děti zveme 
k zápisu do 1. třídy základní školy na Moráv-
ce, který proběhne ve středu 12. dubna 2023 
od 14 do 17 hodin. Zápisem Vás provedou 
budoucí učitelé prvního stupně a čekání si 
můžete zpříjemnit prohlídkou školy, pracemi 
našich žáků či hraním. 

K zápisu si přineste: 
- rodný list dítěte  
- občanský průkaz zákonného zástupce 

(v případě cizinců cestovní pas a povolení 
k pobytu)

- doporučení k odkladu od odborného léka-
ře nebo klinického psychologa a příslušné-
ho školského poradenského zařízení nebo 
speciálního pedagogického centra, pokud 
žádáte o odklad

Co VáM A VAšIM DĚTEM NAbíZíME:
- malé třídní kolektivy, ve kterých je možnost 

respektovat individuální potřeby každého 
dítěte

- moderní vzdělávací metody a výukové po-
stupy 

- moderní vybavené třídy i prostory školy
- nové cvičné kuchyně a pracovní dílny 
- multifunkční sportovní areál
- pravidelné návštěvy školního psychologa 

a speciálního pedagoga
- vědomostní, sportovní, umělecké a  jiné 

soutěže …a mnoho dalšího…
Videa a fotografie z dění ve škole můžete pra-
videlně	sledovat	na	Instagramu	školy	@zs_a_
ms_moravka	nebo	na	www.zsmoravka.cz.

Na webu je Vám také k dispozici 3D prohlíd-
ka školy. V případě jakýchkoliv dotazů nás 
neváhejte kontaktovat pomocí formuláře na 

webových stránkách školy, telefonicky na čísle 
558	69	10	21	nebo	prostřednictvím	e-mailu	
zs.moravka@seznam.cz.

Těšíme se na Vás! 

Z DĚNí VE šKoLE…
Naši osmáci a deváťáci se zapojili v  rámci 
výtvarné výchovy do soutěže Doba, ve kte-
ré bych chtěl žít. Nejvíce žáky zaujala doba 
starověkého Egypta a “devadesátky” minulé-
ho století. Soutěž je pořádána knihovnou ve 
Frýdku-Místku. Těšíme se na vyhodnocení 
a držíme našim žákům palce.
Ani v “době elektronické” nezapomínáme na 
klasické tištěné knihy a pravidelně navště-
vujeme obecní knihovnu, kde pro žáky od 
mateřské školy po devátou třídu paní knihov-
nice pořádá zajímavé besedy. V rámci března 
- měsíce knihy - proběhne na škole také Noc 
s Andersenem. Žáci se tak mohou těšit na zají-
mavé úkoly vztahující se k různým literárním 
žánrům a oblíbenou “přespávačku” ve škole. 
Žáci sedmého až devátého ročníku se zúčast-
nili školního kola soutěže European money 
quiz. Jedná se o celoevropskou soutěž, jejímž 
cílem je zlepšit finanční gramotnost studentů. 
Účastí v soutěži si žáci prohloubí své znalosti 
o osobních financích, ekonomice a možných 
rizicích, což je klíčové pro úspěšné řízení kaž-
dodenních výdajů, řešení souvisejících výzev, 
odhalení případných podvodů a budování své 
budoucnosti. Výherci z jednotlivých tříd po-
stoupili do národního kola, které se uskuteční 
koncem března. 
Jarní měsíce budeme věnovat přípravě na ně-
kolik sportovních utkání. Po Velikonocích nás 
čeká již tradiční soutěž ve skoku vysokém, 
déle je to účast na atletických závodech, druhý 
ročník Jarní olympiády v Dobré, branný závod 
v Raškovicích a další. 

ZÁkladní a MatEŘskÁ Škola MorÁvka
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v raškovické škole se v lavicích jede napilno:  
„od svítících vánoc k rozkvetlým velikonocům“

Zatímco poslední zpráva ze školy ve zpravo-
daji vyšla před vánočními svátky, tak nyní už 
ve třídách visí nepřeberné množství zajíčků, 
vajíček, beránků či jarních květin, zkrátka ve-
likonoční výzdoba, jak má být. Děti se už těší 
na svátky jara, prázdniny a především na to, 
co nového o volnu zažijí. Než se ale s dětmi 
na týden ve škole rozloučíme, podívejme se 
společně na proběhlou část školního roku, 
která mimo jiné nabízí nepřeberné množství 
žákovských soutěží, úspěchů, zážitků nebo 
zajímavých akcí. 

Obrovské úspěchy zažila naše škola na poli 
přírodních věd. Paní učitelky Mgr. Dana 
Kuriplachová a Mgr. Petra Novotná žáky ve 
výuce pečlivě připravovaly, což se projevilo 
při porovnání s jinými školami na skvělých 
výsledcích. Radek Čompa (6. C) vysoutěžil 
v okresním kole Pythagoriády 1. místo! Vý-
bornou reprezentaci předvedli též žáci 9. tříd. 
Z 82	žáků	soutěžících	v okresním	kole	Pytha-
goriády získal Roman Koloničný (9. A) 11. 
místo a Adam Stýskal (9. B) 30. místo. Oba 
byli úspěšnými řešiteli. Dalším zdarem byla 
soutěž NÁBOJ Junior, jež je mezinárodní 
matematicko-fyzikální soutěž čtyřčlenných 
družstev žáků 2. stupně. Letošního ročníku 
se zúčastnilo 11 družstev z gymnázií a 16 
družstev z okolních základních škol. Naše 
družstvo ve složení Roman Koloničný (9. A), 
Patrik Namyslo (9. B) a Simona Carbolová (9. 
B) a Alena Carbolová (7. A) se umístilo na 
krásném	8.	místě.	A nyní	Roman	Koloničný	
(9. A) potřetí - v základním kole Logické 
olympiády byl z 3600 účastníků na 42. mís-
tě. V krajském kole (kategorie B, což je 2. 

stupeň ZŠ a odpovídající ročníky víceletých 
SŠ)  obsadil 21. místo z celkového počtu 56 
soutěžících (tedy lépe než 64,3 % ostatních 
účastníků krajského kola). Fenomenální vý-
sledek!

Dětský školní pěvecký sbor CARO se zú-
častnil již tradiční soutěže Prague Advent 
and Christmas Choral Festival. 30. ročník 
tohoto úchvatného festivalu probíhal v pro-
sinci 2022 v Praze za účasti více než 20 sborů 
ze 7 zemí světa. Soutěž hodnotila meziná-
rodní porota složená z předních hudebních 
odborníků. Ve velké konkurenci naši zpě-
váčci získali nejvyšší ocenění. ZLATÉ PÁS-
MO v kategorii dětských sborů, a dokonce 
i celkové prvenství ze všech zúčastněných. 
Děkujeme všem dětem, které hrdě reprezen-
tovaly naši základní školu a obec Raškovice, 
své rodiny. Velký dík si zaslouží trojice vy-
učujících věnujících se sboru - Mgr. Anna 
Kajzarová, která dostala „Zvláštní ocenění“ 
za práci s malými zpěváky. Dále pak Mgr. 
Táňa Farná za krásné klavírní doprovody 
a pomoc při tvorbě repertoáru pro dětský 
sbor a Mgr. Ivona Lemon, jež se věnovala 
přípravě většiny vystoupení. 

Po pražském sborovém výjezdu následoval 
9. prosince 2022 vánoční koncert v kostele 
sv. Jana Nepomuckého v Pražmě. Během to-
hoto kouzelného odpoledne byly k poslechu 
v podání dětského pěveckého sboru CARO 
Raškovice a komorního sboru BEL CANTO 
nejen tradiční lidové koledy, ale také skladby 
Věřím andělům, Padá kometa, Vánoce na 
míru, Časy se mění, Kříž, Půlnoční a další. 

ZÁkladní a MatEŘskÁ Škola raŠkovICE
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Sbor Caro zazpíval mimo jiné dne 24. února 
2023 při slavnostním otevření raškovického 
Obecníku. Děti vystoupily během hlavního 
programu na velikém pódiu krásně zrekon-
struovaného sálu. Diváci mohli slyšet pís-
ničky lidové, moderní, ale také např. afric-
kou černošskou píseň. Vystoupení se dětem 
povedlo, byly oceněny velkým potleskem 
a ujistily diváky v tom, že si opravdu zaslou-
ží zlatou cenu, kterou obdržely v prosinci 
v Praze.

Dlouho na sebe nenechaly čekat ani spor-
tovní úspěchy pod vedením učitelů Mgr. 
Markéty Muroňové, Ing. Jana Sonnka, Mgr. 
Markéty Juřicové a Mgr. Martina Theuera. 
Jedinečného úspěchu dosáhly děti 4. a  5. 
ročníku,	které	si	ve	čtvrtek	8.	prosince	2022	
zahrály v okresním kole turnaje v přehazo-
vané smíšených družstev dětí 1. stupně. Na 
6. ZŠ ve Frýdku – Místku se sjelo celkem 
9 družstev z Frýdeckomístecka. Naše děti se 
velmi snažily a obětavě hrály. Jejich snaha 
byla korunována zaslouženou výhrou celého 
turnaje. Do okresního kola se sjela družstva 
z 6 škol v Moravskoslezském kraji. Naši žáci 
si poměřili síly s dětmi z Ostravy, Opavy, 
Orlové, Nového Jičína a Kunčic pod Ondřej-
níka. Náš tým skončil na 4. místě, ale i tak je 
to pro naši školu velký úspěch. Reprezento-

vali nás tito žáci: Marie Novotná (4. B), Lili 
Ann Sviteková (4. B), Richard Kohut (5. A), 
Bořek Vochala (5. B), Tereza Jurášková (5. A), 
Dita Plucnarová (5. B), Adéla Lajgotová (5. 
B), Apolena Zápotocká (5. B), Jakub Žídek 
(5. B) a Fabián Gardoš (5. B).

Ve čtvrtek 15. prosince 2022 se konal v naší 
sportovní hale již 6. ročník vánočního turna-
je v barevném minivolejbale Regionu Slezská 
brána, jenž byl určen pro žáky 1. stupně. S tý-
mem žáků naší školy si přijely zahrát děti ze 
škol z Paskova, Vratimova (škola Datyňská), 
Sedlišť a Dobratic. Celkem se turnaje zúčast-
nilo	57	hráčů	v 28	týmech.	Nejlepší	hráči	byli	
odměněni zlatými, stříbrnými a bronzový-
mi medailemi, ale všichni si domů odvezli 
vánoční medaili za účast na tomto turnaji. 
Pro nejlepší školy byly připraveny poháry. 
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Jelikož jsme měli nejvíce medailových míst, 
získala naše škola zlatý pohár, stříbrný pohár 
si odvezly děti ze Sedlišť a bronzový pohár 
putoval do Paskova. 

Další sportovní akce se konala 20. prosince 
2022, kdy se v hale uskutečnil tradiční vá-
noční turnaj v přehazované pro žáky naší 
školy. Děti ze 4. až 9 tříd si vytvořily druž-
stva, která se pak zúčastnila turnaje. První 
dvě vyučovací hodiny probíhal turnaj pro 
žáky ze 4. – 6. tříd. Celkem hrálo 6 družstev 
po 6 hráčích.  Utkali se systémem každý 
s každým. Zde zvítězilo družstvo s názvem 
Vím a nevím složené z žáků 6. C ve slože-
ní: Patrik Janoušek, Patrik Gola, Karolína 
Mynářová, Dorota Skotnicová, Jan Kosiba, 
Rudolf Prymus a Dominik Frolo. Nejlepší 
hráčkou a  hráčem byli vyhlášeni Dorota 
Skotnicová a Bořek Vochala. 3. a 4. vyučo-
vací hodinu si do haly přišli přehazovanou 
zahrát žáci 7. – 9. ročníku. Družstva byla 
tentokrát čtyřčlenná a sešlo se jich zde cel-
kem 9. Byla nalosována do 3 skupin a hráli 
o postup do finále. Vítězem se nakonec stalo 
družstvo Klobásníci složené z žáků 9. B + 
9. A: Giannis Tsitzas, Johana Říhová, Patrik 
Namyslo, Marek Michna a Daniel Strnadel. 
Nejlepší hráčkou a hráčem byli zvoleni Bar-
bora Novotná a Marek Michna.

Na začátku nového roku přišel další spor-
tovní úspěch, tentokráte futsalový. Dne 
10. ledna	se	naši	žáci	8.	a 9.	třídy	účastnili	
již 3. kola futsalové ligy Divize Severní Mo-
ravy. Na podzim jsme se probojovali přes dvě 
těžká kola a 3. kolo mělo rozhodnout, kdo 
postoupí do finále. Mezi týmy ZŠ J. Šoupala 
(akademie Baníku Ostrava) ZŠ Komenské-
ho Bílovec a ZŠ M. Tyrše Hlučín jsme byli 
mírným outsiderem. Ale probojovali jsme 
se zde zaslouženě a mohli jsme měřit síly 
s  těmi nejlepšími. V sestavě Matěj Ručka, 

Rostislav	Švrček	z 8.	tříd	a Daniel	Strnadel,	
Marek Michna, Giannis Tsitzas, Adam Bro-
da, Patrik Namyslo a Jakub Gardoš z 9. tříd 
podali kluci maximální výkon. A  i přesto, 
že se neprobojovali do finále, tak svědomitě 
a sebevědomě reprezentovali naši základní 
školu. 

Aby toho nebylo málo, tak se ve čtvrtek 
2. března 2023 naši sportovci účastnili flor-
balového turnaje v Paskově. Do turnaje se 
celkově přihlásilo 6 škol: Sedliště, Paskov, 
Řepiště, Vratimov TGM, Vratimov Datyně 
a Raškovice. Hned na úvod turnaje čekaly 
na naše družstvo dva nejtěžší zápasy, a  to 
právě s domácím týmem a Vratimovem, se 
kterým jsme nakonec prohráli. Jelikož to 
ale bylo jediné zaváhání, a naopak soupeř 
z Datyně prošel turnajem bez prohry, náš 
tým vybojoval a obhájil loňské 2. místo. Tým 
Raškovic: Izabela Ruprechtová, Matěj Čuboň, 
Daniel Kubačák, Matyáš Stříž, Jakub Žídek, 
Adam Štefek, Bořek Vochala, Fabián Gar-
doš, Michal Pěgřím, Samuel Haffner, Vilém 
Vykoukal.

Od 12. do 17. února 2023 se konal lyžařský 
výcvik pro 7. ročník. Paní učitelky Mgr. Mar-
kéta Juřicová, Mgr. Lucie Adamová a pan 
asistent Jiří Klich připravili pro děti pestrý 
a aktivní program.  

Před Vánoci se uskutečnila první část kon-
verzační soutěže v anglickém jazyce. Letos se 
v obou kategoriích mezi sebou porovnávalo 
celkem 43 žáků a žákyň.  Na prvním místě se 
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umístila	Lucie	Šebestová	(8.	B),	na	druhém	
místě Laura Zbořilová (9. A) a  třetí místo 
obsadil Patrik Tošenovjan (9. B). V kategorii  
šestých a sedmých tříd se na prvním mís-
tě umístil Adam Hasník (7. A), následován 
Jakubem Rýcem (7. B) a Matyášem Toflem 
(7. B). Ve čtvrtek 23. února se výherci škol-
ního kola v anglické konverzaci zúčastnili 
okresního kola na základní škole v Bašce. 
Soutěžilo se ve dvou kategoriích. První kate-
gorii pro žáky 6. a 7. tříd reprezentoval Jakub 
Rýc (7. B), který se v okresním kole umístil na 
skvělém 3. místě. Druhou, velmi početnou, 
kategorii	pro	žáky	8.	a 9.	tříd	reprezentovala	
Lucie	Šebestová	(8.	B),	která	se	umístila	na	
9. místě.

Na podzim minulého roku vyhlásil Morav-
skoslezský kraj zajímavou soutěž, jejímž zá-
měrem bylo neformálním a zábavným způ-
sobem přimět žáky základních a středních 
škol, aby přemýšleli nad různými profesemi 
a získali představu, co které povolání obnáší.

Týmy, které se do soutěže přihlásily, natočily 
krátké video, ve kterém stručně a kreativně 
představily vybranou profesi. 

Z naší	školy	se	zapojily	dívky	z 8.	A a chlapci	
z 9. B. Obě práce byly výborně zpracova-
né, ale do finále se z téměř 90 týmů dostali 
deváťáci, kteří natočili vtipné video o práci 
IT odborníků.

Na slavnostním vyhlášení, které se konalo 
v pondělí 30. ledna v Ostravě, se kluci do-
zvěděli, že obsadili nádherné 3. místo! Dě-
kujeme Adamu Stýskalovi, Stanislavu Novot-
nému, Šimonu Jurgovi a Jakubu Gardošovi  
(všichni 9. B) za výbornou reprezentaci školy 
a paní učitelce Mgr. Daně Bednářové za prů-
pravu kluků. 

Ve čtvrtek 2. února se sešly děti 1. stupně 
v modrém salónku, kde se odehrálo školní 

kolo soutěže v recitaci. První hodina patřila 
našim nejmenším, prvňáčkům, kteří zažili 
takovou soutěž poprvé. Svou báseň předneslo 
9 dětí. Nejúspěšnější z nich byli a umístili se: 
na 3. místě František Lemon z 1. A, na 2. mís-
tě Nikolka Janoušková z 1. B a na 1. místě Zoe 
Lukáčová z 1. A. Druhou hodinu proběhla 
soutěž pro 2. a 3. třídy. Se svou básní vy-
stoupilo	celkem	18	dětí.	Ve	velké	konkurenci	
byly nejúspěšnější tyto děti: 1. místo získala 
Kristýna Gavlasová z 3. C, 2. místo obsadil 
Štěpán Ševčík z 3. A, a na 3. místě se umístila 
Anna Václavíková také z 3. A.

Poslední hodina patřila žákům 4. a 5. tříd. 
V této kategorii soutěžilo 10 žáků. Oceně-
ní za 1. místo si odnesla Kristýna Švrčková 
z 5. B, 2. místo obsadila Alžběta Adamová 
z 4. B a na 3. místě se umístil Jan Gavlas 
z 4. A. Ke konci února se naši nejlepší re-
citátoři z 1. stupně zúčastnili okrskového kola 
v recitaci. To se konalo na ZŠ v Dobré. Přijeli 
tam také žáci z dalších okolních škol, takže 
konkurence byla veliká. Děti soutěžily, tak 
jako ve škole, ve třech kategoriích. Z našich 
žáků byly nejúspěšnější Kristýna Gavlasová 
(3. B) a Anna Václavíková (3. A), které po-
stoupily ve své kategorii do okresního kola 
a budou	nás	reprezentovat	8.	března	v Třinci.

Jak jde vidět, děti do školy chodí rády, umí 
spolupracovat jak v samotných třídách, tak 
ve vytvořených týmech. Naše škola je jeden 
velký tým, jenž se snaží budovat dobré me-
zilidské vztahy, pozitivní přístup ke škole 
i k lidem. Už se to v Raškovicích daří 100 let 
na	2.	 stupni	a na	1.	 stupni	od	roku	1850,	
kdy zde byla zřízena tzv. pomocná stani-
ce skalické školy. Vážení čtenáři, kolektiv 
zaměstnanců ZŠ Raškovice vám přeje pří-
jemné prožití velikonočních svátků v kruhu 
nejbližších!

Mgr.Pavel Březinský
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Milí budoucí prvňáčci a vážení rodiče

Nástup do školy je bezesporu jednou z nejvýznamnějších 
událostí života dítěte. Přijměte pozvání  

na  
  

 

           v úterý 4.4.2023  
Od 13.00 do 17.30 hod. 

Na webových stránkách školy  
si zarezervujte čas zápisu. 

Tiskopisy k zápisu najdete na webových 
stránkách školy nebo recepci školy. 

 
  Odkaz: www.zsraskovice.cz  
 

Těší se na Vás učitelé ZŠ a MŠ Raškovice 
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Hodinová sousedka 
Jednorázové nebo pravidelné služby 
Tato služba je zaměřená na domácí práce(zajištění chodu 
domácnosti)a osobní asistence pro seniory, ale i klienty 
mladší,např. v době nemoci,nebo časové vytíženosti. 
Náplň práce Hodinové sousedky: 
1. Kompletní úklid 
    vytírání,mytí sanity,utítání prachu,mytí oken,praní, 
     žehlení,zalévání květin. 
2.Nákupy 
3.Vyzvednutí léků z lékárny 
4.Volnočasové aktivity 
    procházky,předčítání knih,deskové hry,ale také si   
     třeba jen tak hezky popovídat. 
5.Doprovod k lékaři,do obchodu,na úřad,na společ. 
    akci,jako např. narozeniny,divadlo,výstava,návštěva 
    přátel,výlet. 
6.Venčení domácích mazlíčků 
7.Práce na zahradě např. sekání trávy 
  
Předběžná cena služby je 130kč/hod.+náklady na 
dopravu.Poskytytnutí služby v čase 8:00-12:00hod. 
nebo po domluvě.Tuto službu bude vykonávat Andrea  
Rusinová bytem Pražmo 218 od 1.4.2023 tel.601 380 270 
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doMov sE ZvlÁŠtníM rEŽIMEM raŠkovICE  
– adÁMkova vIla

Přejeme pohodový den z Adámkovy vily.

Ani jsme se nenadáli, na dveře nám klepe 
první jarní měsíc a my budeme vzpomínat, 
jak jsme v  Adámkové vile prožili Vánoce 
a vstup do nového roku. 

Cestopisná beseda
Začátkem prosince u  nás v  Domově pro-
běhla cestopisná beseda s panem Martinem 

Stillerem na téma "S mimčem v cyklo vozíku 
napříč Francií až k Atlantiku". Děkujeme za 
zajímavé povídání a promítání. 

vánoční koncert
Svým vánočním pěveckým vystoupením nás 
dne 16. 12. 2022 přišel, i s hudebním dopro-
vodem, potěšit pan Martin Chodúr. Všem 
moc děkujeme za krásný umělecký zážitek. 
Naše poděkování patří i Ježíškovým vnouča-
tům, které plní přání našich klientů, moc si 
vážíme, že děti z okolních škol a občané obce 
Krásná nám vyrábí drobné dárečky a  přá-
níčka. S klienty si tuto ruční práci prohlíží-
me, povídáme si a vzpomínáme na Vánoce 
a necháváme se inspirovat pro naše tvoření. 
Velmi milá byla návštěva Ekotýmu z Raško-
vic, zpíváme a posloucháme koledy, ale co si 
budeme povídat, s dětmi to má úplně jinou 
poetiku. 
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silvestrovská party
Jak z  našich příspěvků víte, žádnou příle-
žitost, kdy klientům můžeme dopřát gast-
ronomický zážitek, nepromarníme, takže 
i silvestrovská party se opírala o jednohubky, 
dortíky, poháry a zakončena byla ohňostro-
jem – ale nečekali jsme na půlnoc, proč taky? 

narozeniny 
Jak jsme rok zakončili oslavou, rovnou jsme 
skočili do narozeninových oslav. Pro paní 
Boženku, paní Marii, paní Evu i pana Rudol-
fa byla připravená slavnostní tabule, velmi 
vkusně naaranžovaná, přichystané lasko-
miny, zákusky a přípitky. Klienti slaví jak se 
svými přáteli z vily, tak i s rodinou a na tváři 
je jim vidět, že je to těší. A nás těší, že jsou 
u nás spokojeni.  

srdíčkové tvoření
Srdce jako symbol lásky, poděkování, spo-
kojenosti a  radosti. Tak takové je naše tvo-
ření výzdoby pro období končící zimy a jara. 
A dovolte nám popřát, aby tento rok byl las-
kavý, pohodový a plný radosti. 
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tříkrálová sbírka zná svůj výsledek. děkujeme!

sdrUŽEní oBCí Povodí MorÁvky

Kašpar, Melichar a  Baltazar…. Tyto tři le-
gendární mudrce již tradičně na začátku 
roku ztvárnili koledníci Charity Frýdek
-Místek. S  královskými korunami putovali 
dům od domu a ulicemi se tak rozeznívala 
známá koleda „My tři králové jdeme k vám, 
štěstí, zdraví vinšujem vám“. Charitní ko-
ledníci roznášeli požehnání a  přání všeho 
dobrého v tomto roce a zároveň jim mohli 
lidé svými dary přispět do Tříkrálové sbír-
ky, největší sbírkové akce v České republice.

Ve Frýdku-Místku provázely Tříkrálovou 
sbírku již tradiční akce pro veřejnost. V prv-
ním týdnu se konal Tříkrálový průvod po-
řádaný místeckou farností a  Katolickým li-
dovým domem, kdy tři krále na jejich pouti 
městem doprovodilo velké množství lidí. Po-
myslnou tečkou letošní sbírky byl Tříkrálový 
koncert ve frýdecké bazilice, který se konal 
15. ledna. Vůbec poprvé na něm účinkova-
ly scholy z  Frýdku i  Místku. Toto spojení 
okouzlilo nejen návštěvníky, a proto doufá-
me, že je takto uslyšíme i v příštím roce. 

Po sečtení obsahu všech 341 kasiček, které 
letos vyrazily napříč domácnostmi Frýdec-

ko-místecka víme, že se celkový výtěžek 
Tříkrálové sbírky v  Charitě Frýdek-Mís-
tek pro rok 2023 vyšplhal na krásných 
2 669 478 korun. Díky vašim darům se 
budeme moci pustit do potřebných rekon-
strukcí v  našich pobytových zařízeních. 
Peníze dále pomohou při zajištění podpory 
pečujících, mobilní hospicové péče a zkva-
litnění vozového parku terénních služeb. 

Na sbírce se každoročně podílí nespočetné 
množství koledníků. Její realizace by však 
nebylo možná ani bez pomoci místních ko-
ordinátorů, obcí a farností. Tuto spolupráci 
symbolizují slova „vstřícnost, ochota, trpě-
livost.“ DĚKUJEME. Srdečné poděkování 
patří také všem štědrým dárcům, kteří do 
Tříkrálové sbírky přispěli.  

Tereza Staroščáková

Do Tříkrálové sbírky přispěl i Svazek obcí 
Morávka – Pražmo výtěžkem z dobrovol-
ného vstupného ve výši téměř 4 000 Kč. 
Částka byla vybrána na koncertě soubo-
ru Generace z  Klimkovic, který se konal 
v prosinci minulého roku v našem kostele. 

Produktový katalog sdru-
žení obcí povodí Morávky
Sdružení obcí povodí Morávky 
(SOPM) je dobrovolný svazek 
obcí, jehož součástí jsou obce: 
Dobrá, Dobratice, Krásná, Mo-
rávka, Nižní Lhoty, Nošovi-
ce, Pražmo, Raškovice, Vojkovice a  Vyšní 
Lhoty. V rámci SOPM se společně realizují 

různé projekty napříč všemi ob-
cemi.  

Jedním z  našich následujících 
projektů je snaha vytvořit Pro-
duktový katalog SOPM, jehož 
prostřednictvím bychom rádi 
pomohli zviditelnit se šikovným 

lidem na našem území, nejen podnikatelů. 
Patříte mezi lidi s dobrými nápady, či šikov-
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Čtrnáct let spolupráce regionu slezská brána  
se základními a mateřskými školami

První společné akce dobrovol-
ného svazku obcí Region Slez-
ská brána (DSO RSB) a jeho zá-
kladních škol proběhly na jaře 
2009. V  tomto roce šlo o  akce 
sportovní, o  rok později na ně 
navázaly vědomostní soutěže 
s  regionální	 tematikou	 a  od	 roku	 2018	 je	
doplnila také sportovní soutěž pro mateřské 
školy. Kromě celkové koordinační role pod-
poruje DSO RSB tyto akce organizačně a fi-
nančně. Především jde o zajištění dopravy 
účastníků a  úhradu podstatné části mate-
riálních nákladů na odměny a občerstvení 
nebo na nájem sportovišť. Obvykle nechává 
DSO RSB natočit z průběhu i krátké video, 
které je dostupné přes web www.slezskabra-
na.cz a je poměrně vysoce sledováno. Školy 
se do soutěží zapojují dle svého rozhodnutí, 
buď prostou účastí soutěžících žáků, nebo 
některé i  samotnou organizací soutěží. 
K nim patří především ZŠ Raškovice pořá-
dající hned tři soutěže. Dalšími aktivními 
pořadateli jsou ZŠ Vratimov – Datyňská, 
ZŠ Paskov, ZŠ Sedliště, ZŠ Václavovice a ZŠ 
Řepiště.

Pravidelný cyklus sportovních akcí, který 
začal čtyřmi soutěžemi, se ustálil nyní na 
celkem osmi různých sportovních zápole-

ních. Pro probíhající školní rok 
byly zařazeny do plánu vybíje-
ná, minivolejbal, florbal, šachy, 
orientační běh, branný závod 
a  lehká atletika pro základní 
školy, ke kterým je třeba při-
počíst ještě speciální soutěž pro 

děti mateřských škol. Kromě toho DSO RSB 
finančně podporuje od roku 2017 také leh-
koatletické závody pro děti 1. stupně ZŠ po-
řádané dobrovolným svazkem obcí Olešná 
(lehká atletika pořádaná DSO RSB je urče-
na jen pro žáky 2. stupně). Největší tradici 
má vybíjená pro 1. stupeň, která pod vede-
ním učitelek ze ZŠ Václavovice proběhla již 
14krát. Nejmasovější akcí s účastí okolo 200 
soutěžících je pak lehká atletika pro 2. stu-
peň pořádaná ZŠ Vratimov – Datyňská a za 
„nejroztomilejší“ je snad možno až emotiv-
ně označit hravé závodění desetičlenných 
družstev z mateřských škol při Mistrovství 
školek Slezské brány, tradičně konaném ve 
sportovní hale při ZŠ v Raškovicích. Zájem 
o něj projevuje obvykle téměř všech třináct 
mateřských škol našeho regionu. Jen v  le-
tošním roce je předpoklad účasti na celém 
cyklu soutěží organizovaných DSO RSB 
okolo 500–600 dětí. Pokud do konce škol-
ního	 roku	 2022/2023	 proběhnou	 všechny	
akce podle plánu, budeme moci koncem 

nýma rukama a rádi byste prezentovali své 
výtvory, nebo služby? Není nic snazšího. 

Na webových stránkách našeho sdružení 
www.sopm.cz v  sekci Produktový katalog 
naleznete odkaz na krátký dotazník, který 
nám o  Vás prozradí základní informace. 
Tyto pak použijeme při tvorbě Produkto-

vého katalogu, kde budou zájemci a  jejich 
portfolio prezentování. 

Finální podobu prezentace s Vámi budeme 
konzultovat. 

Ing. Kristýna Pumrová
Projektová manažerka SOPM
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června konstatovat, že včetně lehké atletiky 
pořádané dobrovolným svazkem obcí Oleš-
ná podpořil DSO RSB během patnácti škol-
ních	 roků	 2008/2009	 až	 2022/2023	 úcty-
hodných celkem 75 sportovních soutěží.

Vedle uvedené masivní podpory sportu 
však nelze opomenout také již zmíněné 

vědomostní soutěže. V letech 2010 až 2022 
jich proběhlo celkem 11. Byly zaměřeny na 
znalosti dětí o obcích v regionu, jejich pa-
mátkách, přírodě, osobnostech, historii atd. 
Úspěšným spolupořadatelem se tradičně 
stal Dům dětí a  mládeže (nyní Středisko 
volného času) Vratimov. Pro letošní rok se 
připravuje, především ve spolupráci se ZŠ 
Sedliště, začlenění regionálních témat do 
výuky modernější – projektovou – formou. 
Žáci se pod vedením svých učitelů v tomto 
smyslu pokusí nejprve řešit a poté na spo-
lečném setkání všech zapojených škol i pre-
zentovat své navrhované řešení nějakého 
vybraného reálného problému v obci.

Miroslav Lysek
Region Slezská brána

koordinátor spolupráce se ZŠ a MŠ

InZErCE
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